
 
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 
 

Direzione Affari Istituzionali 
 

IL RETTORE 

VISTO 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 3 “Campo di applicazione” e gli artt. 47 e 
seguenti che individuano e disciplinano la figura, le attribuzioni e le prerogative degli RLS; 

- il D.M. n. 363/1998 “Regolamento recante norme per l’individuazione delle particolari esigenze delle 
Università e degli Istituti di istruzione universitaria ai fini delle norme contenute nel D.Lgs. n. 626/1994 e 
ss.mm.ii.; 

- il CCNL – Comparto Università quadriennio normativo 2006/2009 e in particolare l’art. 52 “Il rappresentante 
dei lavoratori per la sicurezza”; 

- l’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998, relativo alla costituzione delle rappresentanze sindacali 
unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione del relativo 
regolamento elettorale; 

- l’Accordo per la definizione delle modalità di elezione, delle attribuzioni e del funzionamento dei 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza presso l’Università degli Studi di Milano, sottoscritto tra la 
delegazione di parte pubblica e la delegazione sindacale in data 27 maggio 2015; 

- il Protocollo sottoscritto in data 7 dicembre 2021 dall’A.Ra.N. e dalle Organizzazioni Sindacali titolate, con il 
quale è stato definito il calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie 
(R.S.U.) previste per il 5, 6 e 7 aprile 2022; 

- la Circolare A.Ra.N. n. 1/2022, prot. n. 0001105 del 27 gennaio 2022; “Rinnovo delle RSU. Elezioni del 5, 6 
e 7 aprile 2022. Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni”, che ha precisato che le elezioni previste 
nella circolare riguardano esclusivamente il rinnovo delle RSU e che, per quanto concerne l’individuazione 
degli RLS, si deve fare riferimento alla normativa che disciplina attualmente la materia (CCNQ del 10 luglio 
1996, Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.); 

- il Regolamento per l’attuazione del Decreto 363/1998, emanato con decreto rettorale n. 191296 del 26 
febbraio 1999; 

- il Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle modalità dei rappresentanti dei 
lavoratori per la sicurezza, adottato con Decreto Rettorale 6105 del 28 dicembre 2022, e in particolare l’art. 
8; 

- la necessità di provvedere all’avvio delle procedure di individuazione ed elezione dei Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) presso l’Ateneo ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., come 
previsto dall’art. 52 CCNL 16/10/2008, in ottemperanza alla normativa vigente in materia; 

DECRETA 

sono indette, per i giorni del 14, 15 e 16 marzo 2023, le votazioni per il rinnovo dei Rappresentanti dei 
Lavoratori per la sicurezza d’Ateneo (R.L.S.) per il triennio 2023-2026.  

Le operazioni di voto si svolgeranno in forma telematica, ai sensi del Titolo IV delle Linee guida per lo 
svolgimento delle procedure di designazione elettiva degli Organi monocratici e collegiali, centrali e periferici 
dell’Università degli Studi di Milano, adottate con Decreto Rettorale del 15 dicembre 2022. 

I R.L.S. sono eletti, nel numero di 16, nel rispetto dei criteri di ripartizione di cui all’art. 3 comma 1 del 
presente Regolamento, fra il personale docente e ricercatore, il personale TAB, i collaboratori e gli esperti 
linguistici. A tal fine, sono costituiti due collegi elettorali: 

- Collegio 1: personale docente e ricercatore; 

- Collegio 2: personale TAB, collaboratori ed esperti linguistici. 

L’elettore può eleggere i candidati del proprio collegio di appartenenza esprimendo al massimo una 
preferenza. 

L’elettorato attivo spetta: 

- per il personale di cui al Collegio 1: a tutto il personale in servizio alla data delle votazioni; 

- per il personale di cui al Collegio 2: a tutto il personale con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e determinato in servizio alla data delle votazioni. 



 
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 
 

Direzione Affari Istituzionali 
 

L’elettorato passivo spetta: 

- per il personale di cui al Collegio 1: professori, ricercatori (anche a tempo determinato a condizione che la 
durata del contratto consenta lo svolgimento del mandato) che abbiano optato o che optino per il tempo 
pieno, con l’esclusione del Rettore e dei Direttori di Dipartimento. 

- per il personale di cui al Collegio 2: a tutto il personale con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno, 
indeterminato e determinato (purché la durata del contratto consenta lo svolgimento del mandato), con 
l’esclusione dell’Unità di staff di I livello Salute e sicurezza delle persone nei luoghi di lavoro e dei Dirigenti. 

Le condizioni di eleggibilità devono sussistere alla data della candidatura. 

Le candidature devono essere inviate dal proprio indirizzo di posta elettronica d’Ateneo alla casella PEC 
istituzionale (unimi@postecert.it e in copia a votazioni@unimi.it), entro le ore 12.00 di venerdì 10 febbraio 
2023, utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Amministrazione.  

La campagna elettorale potrà essere svolta a partire dal giorno 13 febbraio 2023, fino al giorno 13 marzo 
2023.  

L’eventuale dichiarazione di rinuncia alla candidatura dovrà essere fatta pervenire con le stesse modalità 
indicate in precedenza, entro il termine perentorio delle ore 12.00 di venerdì 3 marzo 2023. 
Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono predisposti dall’Amministrazione. Di essi verrà data adeguata 
pubblicità mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo entro il giorno 10 febbraio 2023.  
Per la validità dell’intera procedura di voto è necessario che, in ogni Collegio partecipi, al voto almeno un 
terzo degli aventi diritto. Qualora tale quorum non sia raggiunto, dalla seconda votazione non è previsto 
alcun quorum. 

La Commissione Elettorale, al termine delle procedure di voto, redige le graduatorie nei due collegi. 
Risultano eletti i candidati di ogni Collegio che ottengano il maggior numero di voti. A parità di voti hanno 
preferenza coloro che non hanno in precedenza ricoperto la funzione di RLS, a parità di condizione si tiene 
conto dell’anzianità nel ruolo e della minore età anagrafica, in caso di pari anzianità nel ruolo. 

Con apposito decreto, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e 
delle modalità dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, sarà costituita la Commissione Elettorale.  

Milano, data della firma digitale 

 
 

IL RETTORE 
(prof. Elio Franzini) 

 
 

 
  
 

mailto:unimi@postecert.it
mailto:votazioni@unimi.it

	IL RETTORE

		2023-01-10T16:58:43+0100
	Elio Maria Franzini




